
Deliberazione N. 628
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      14  12

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 31/10/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Incarichi dirigenziali. Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE:
a. con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato, in attuazione dell’art. 2, comma 1 della Legge Regionale

6  agosto  2010  n.  8,  il  Regolamento  n.  12  “Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  della
Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;

b. ai  sensi  dell’art.  6  comma  1  del  citato  Regolamento  e  delle  successive  modificazioni,  le  Strutture
amministrative della Giunta regionale si articolano in:
b.1 direzioni generali;
b.2 uffici speciali;
b.3  strutture di staff;
b.4 unità operative dirigenziali;

c. l’art.  6, comma 3, del predetto Regolamento demanda alla Giunta regionale la definizione degli  indirizzi
programmatici e l’organizzazione interna delle direzioni generali, degli uffici speciali, salvo quanto previsto
per l’Avvocatura regionale;

d. con D.G.R. n. 478 del 10/09/2012, e ss.mm.ii, la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato
Regolamento n.12/2011, ha approvato, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle
competenze da svolgere;

e. con D.G.R.  n. 557 del 10.12.2020 è stato modificato il “Disciplinare recante disposizioni per il conferimento
degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti della Giunta Regionale” approvato con D.G.R.  n. 479 del
10.09.2012 e ss.mm.ii.;

f. è stata realizzata la piattaforma informatica  “BOL” (Bandi on line), per la gestione delle candidature agli
interpelli per gli incarichi dirigenziali in scadenza;

CONSIDERATO CHE:  
a. con D.G.R. n. 430 del 19/07/2023 è stata disposta la prosecuzione delle funzioni dirigenziali sulle strutture di

cui all’Allegato 1) allo stesso provvedimento, fino al 31 ottobre 2023;
b. alcune delle procedure di interpello per il rinnovo degli incarichi si sono concluse, mentre per le altre ancora in

corso di definizione, occorre assicurare la continuità delle funzioni;
c. con Legge regionale n. 14 del 21/10/2022 è stata disposta la riorganizzazione degli Uffici regionali;

RITENUTO: 
a. al fine di assicurare la funzionalità degli uffici e la continuità dell’azione amministrativa, di dover disporre la

prosecuzione delle funzioni dirigenziali sulle strutture di cui all’Allegato 1) al presente atto, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, fino alla conclusione delle relative procedure di interpello e, comunque, non oltre il
31/01/2024;

b. di  precisare  che  la  prosecuzione delle  funzioni  dirigenziali  è  disposta  facendo comunque salvi  l’eventuale
conclusione  delle  procedure  di  conferimento  degli  incarichi  prima  della  scadenza  del  nuovo  termine  di
differimento, nonché il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo o di cessazione del rapporto
di lavoro a qualsiasi altro titolo e i casi stabiliti  dal Regolamento o previsti da specifici atti giuntali,  anche
collegati con l’entrata in vigore della nuova organizzazione della Giunta regionale;

c. di assegnare le funzioni dirigenziali di cui all’Allegato 2) al presente provvedimento, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, fino alla conclusione della relativa procedura di interpello e, comunque, non
oltre il 31/01/2024;

d. di conferire l’incarico ad interim di cui all’Allegato 2) al presente provvedimento, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, fino alla conclusione della relativa procedura di interpello;

VISTI:
a.  il Regolamento n. 12/2011 ss.mm.ii;
b.  la D.G.R. n. 191 del 12/04/2012 e ss..mm.ii;
c.  la D.G.R. n. 478 del 10/09/2012 e ss..mm.ii;
d. la D.G.R.  n. 557 del 10.12.2020; 
e. la D.G.R.  n. 430 del 19/07/2023;



f. la L.R. n. 14 del 21/10/2022;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di  disporre  la  prosecuzione  delle  funzioni  dirigenziali  sulle  strutture  di  cui  all’Allegato  1)  al  presente
provvedimento,  che ne costituisce parte integrante e sostanziale, fino alla conclusione delle relative procedure di
interpello e, comunque, non oltre il 31/01/2024;

2. di precisare che la prosecuzione delle funzioni dirigenziali di cui al punto 1) è disposta facendo comunque salva
l’eventuale conclusione delle procedure di conferimento degli incarichi prima della scadenza del nuovo termine di
differimento, nonché il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo o di cessazione del rapporto di
lavoro a qualsiasi altro titolo e i casi stabiliti dal Regolamento o previsti da specifici atti giuntali, anche collegati con
l’entrata in vigore della nuova organizzazione della Giunta regionale;

3. di assegnare le funzioni dirigenziali di cui all’Allegato 2) al presente provvedimento, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, fino alla conclusione della relativa procedura di interpello e, comunque, non oltre
il 31/01/2024;

4. di conferire l’incarico ad interim di cui all’Allegato 2) al presente provvedimento, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

5. di rinviare a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale la formalizzazione dell’incarico di
cui al precedente punto;

6. di stabilire che l’incarico di cui al punto 4 dovrà essere espletato nelle more della conclusione della relativa
procedura di interpello, per un periodo non superiore ad un anno, prorogabile sino a che non cessino le relative
ragioni organizzative, a decorrere dalla data di notifica del Decreto Presidenziale di conferimento;

7. di trasmettere il presente atto agli Uffici di Gabinetto del Presidente ed agli Assessori, nonché ai Direttori
Generali, ai Responsabili degli Uffici Speciali, ai Responsabili delle Strutture di Missione, anche per la notifica
ai dirigenti interessati,  al RPCT per quanto di competenza e all’Ufficio preposto per la pubblicazione nella
sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 628 del 31/10/2023 DG      14  12

O G G E T T O  :

Incarichi dirigenziali. Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  03/11/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Messina Maria  03/11/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 31/10/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 03/11/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    50 . 14     :  STAFF - Supp. al Resp. della Prevenz. della corruzione e della trasparenza

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali

    50 . 17     :  DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

    60 . 1      :  AVVOCATURA REGIONALE

    60 . 6      :  Grandi Opere

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata



    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

    70 . 5      :  Sruttura Missione - Attuazione programma straordinario rimozione RSB

    94 . 1      :  Prevenzione della corruzione e trasparenza della Giunta Regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



ALL.2

STRUTTURA DENOMINAZIONE STRUTTURA RESPONSABILE MATR. 

500393 STAFF AUTONOMO STAFF “RACCORDO CON LE AUTORITA' DI GESTIONE DEI 

FONDI EUROPEI E RESPONSABILE DEL PIANO DI 

RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO "

RINALDI MARINA 

ALFONSINA

18944 ASSEGNAZIONE 

FUNZIONI

500591 STAFF STAFF funzioni di supporto tecnico operativo DI MARCO RINA 20644 INCARICO AD 

INTERIM



 

Regione Campania
Data: 24/07/2023 12:40:43, PG/2023/0374399

MODELLO 1

Regione Campania

Prot. n. del

MODELLO DI DICHIARAZIONE ANNUALE
DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ

INCARICHI     PRESSO     ENTI     PUBBLICI         O         ENTI         DI     DIRITTO     PRIVATO         IN CONTROLLO  
PUBBLICO     AD     ECCEZIONE     DEGLI   INCARICHI         DI DIREZIONE         DEGLI   ENTI     DEL  

SERVIZIO     SANITARIO         REGIONALE  

(Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)

Il sottoscritto…… RINALDI MARINA ALFONSINA nato a 

e mail m.rinaldi@regione.campania.i titolare dell’incarico di responsabile della STAFF DG

50.05.91 nonchè titolare ad interim della ____________________

-

-

-

vista la Circolare del Responsabile per la prevenzione della corruzione della Giunta
regionale n. 2/2023 che prevede che le dichiarazioni sulla insussistenza delle cause
di incompatibilità devono essere presentate con cadenza annuale;
consapevole dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni che l’amministrazione
procedente è tenuta ad effettuare ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e delle
sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. 445/2000;
consapevole che ai sensi dell’art. 20, comma 5, del D.Lgs. 39/2013 la dichiarazione
mendace comporta la inconferibilità di qualsivoglia incarico di cui allo stesso decreto
legislativo, per un periodo di 5 anni.

DICHIARA

Ai fini delle cause di incompatibiltà:

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 9 del D.Lgs. 39/2013

ed in particolare:

□

□

X di non svolgere incarichi e rivestire cariche in enti di diritto privato regolati o

finanziati dall’amministrazione o ente pubblico che conferisce l’incarico

(comma 1);

X di non svolgere in proprio un'attività professionale, regolata, finanziata o

comunque retribuita dalla Regione Campania (comma 2);



 

MODELLO 1

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art.11, comma 1, del

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare:

□ X di non ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei ministri, Ministro,

Vice Ministro, sottosegretario di Stato e commissario straordinario del Governo

di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare;

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 11, comma 2, del

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare:

□

□

X di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della

Regione Campania;

X di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una

provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una

forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della regione;

X di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di un ente di

diritto privato in controllo pubblico da parte della Regione Campania;

□

□

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 12, comma 1, del

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare:

X di non ricoprire la carica di componente dell'organo di indirizzo nella stessa

amministrazione o nello stesso ente pubblico che ha conferito l'incarico;

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 12, comma 3, del

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare:

□

□

X di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della

Regione Campania;

X di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una

provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una

forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della medesima

regione;

□ X di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di enti di

diritto privato in controllo pubblico da parte della Regione Campania;

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 13, comma 1, del

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare:



 

MODELLO 1

□ X di non ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei ministri, Ministro,

Vice Ministro, sottosegretario di Stato e di commissario straordinario del

Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di

parlamentare;

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 13, comma 2, del

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare:

□

□

X di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della

Regione Campania;

X di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una

provincia o di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una

forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della regione;

X di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di enti di

diritto privato in controllo pubblico da parte della regione, nonché di province,

comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di forme associative tra

comuni aventi la medesima popolazione della regione;

□

A) Ai fini di quanto previsto dall’articolo 7 del D.Lgs. 235/2012:

a) di non aver riportato condanna definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-bis del

codice penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze

stupefacenti o psicotrope di cui all'articolo 74 del testo unico approvato con decreto

del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, o per un delitto di cui

all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il traffico di dette

sostanze, o per un delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione,

la vendita o cessione, nonché, nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non

inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie

esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o reale commesso in

relazione a taluno dei predetti reati;

b) di non aver riportato condanne definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti

dall'articolo 51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi da

quelli indicati alla lettera a);

c) di non aver riportato condanna definitiva per i delitti, consumati o tentati, previsti dagli

articoli 314, 316, 316-bis,316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo comma,



 

MODELLO 1

320, 321, 322, 322-bis, 323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis del codice

penale;

d) di non essere stato condannato con sentenza definitiva alla pena della reclusione

complessivamente superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei

poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione o a un pubblico

servizio diversi da quelli indicati alla lettera c);

e) di non essere stato condannato con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a

due anni di reclusione per delitto non colposo;

f) di non essere destinatario, con provvedimento definitivo, di una misura di

prevenzione, in quanto indiziato di appartenere ad una delle associazioni di cui

all'articolo 4, comma 1, lettera a) e b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.

159.

B) Di non trovarsi nelle ulteriori cause di inconferibilità o di conflitto di interessi
che ostino, ai sensi della normativa vigente, all’espletamento dell’incarico
anzidetto.

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto
della presente e a fornire analoga dichiarazione con cadenza annuale.
Il sottoscritto, consapevole che ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.Lgs. 39/2013 la presente
sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Campania, autorizza ai sensi del D.Lgs.
196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e dell’articolo 13
del Regolamento UE n. 2016/679, il trattamento dei dati personali raccolti per le finalità per
le quali la seguente dichiarazione viene resa.
Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell ‘art 3 del D.P.C.M. 13/11/2014 e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Luogo e data Il dichiarante
Napoli, 18/7/2023



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L
C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

NOME MARINA RINALDI

LUOGO E DATA DI NASCITA NAPOLI, 02/02/1970

NAZIONALITA’ ITALIANA

QUALIFICA DIRIGENTE DI RUOLO

AMMINISTRAZIONE REGIONE CAMPANIA

ATTUALE INCARICO DIRIGENTE STAFF TECNICO OPERATIVO DG POLITICHE SOCIALI 

NUMERO TELEFONICO UFFICIO 081/7963980

E-MAIL m.rinaldi@regione.campania.it

INDIRIZZO Via v. Scala 28 Napoli

TITOLI DI STUDIO

1994 LAUREA PSICOLOGIA CLINICA - 110/110 LODE

1997 ABILITAZIONE PROFESSIONALE PSICOLOGO

2001 SPECIALIZZAZIONE UNIVERSITARIA QUADRIENNALE P0ST –LAUREAM IN 
PSICOLOGIA CLINICA Indirizzo Psicologia e psicoterapia individuale e di gruppo- 
70/70
2002 AUTORIZZAZIONE ESERCIZIO PSICOTERAPIA

2021 LAUREA SPECIALISTICA ECONOMIA AZIENDALE – 108/110

ALTRI TITOLI DI STUDIO
E FORMAZIONE
DATA 2021 5 ore
REGIONE CAMPANIA OPEN DATA

DATA 2022 3 ORE
REGIONE CAMPANIA ACCOUNTABILITY

DATA: 15 – 16 MARZO 2021 16 ORE 
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE O FORMAZIONE ASL NAPOLI 2 NORD

TIPO DI FORMAZIONE

CORSO FORMAZIONE PER PERSONALE SOCIALE E SANITARIO 
ORGANIZZATO NELL'AMBITO DEL PROGETTO PDTAE PER 
L'AUTISMO FINANZIATO DEL MINISTERO SALUTE E ISS, DI CUI LA
SOTTOSCRITTA E' STATA RESPONSABILE PER LA REGIONE 
CAMPANIA NEL PERIODO DI REGGENZA DALLA UOD INTERVENTI
SOCIOSANITARI.

TITOLO LA GESTIONE DELLE URGENZE PSICHIATRICHE E DELLE CRISI 
COMPORTAMENTALI

1



DATA: 2019 - LUGLIO 120 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA - FORMEZ

TIPO DI FORMAZIONE Corso di formazione manageriale

TITOLO 

Corso di formazione manageriale di cui agli 
artt. 15 e 16 quinquies del D.Lgs. 31
dicembre 1992 n. 502, Direttori sanitari e di 
UOC di Enti e Aziende del SSR

DATA: 25/9 – 2/10/2019 8 ORE 
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA - IFEL

TIPO DI FORMAZIONE AGGIORNAMENTO
TITOLO PRIVACY PROFILI TEORICI ED ASPETTI PRATICI

DATA: 25/2 – 15/4/2019 30 ORE 
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA - SNA

TIPO DI FORMAZIONE

TITOLO 
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE: 
APPROCCI E PRATICHE DI NEGOZIAZIONE E 
LEADERSHIP 

DATA: 14 – 18/1/2019 31 ORE
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA'

TIPO DI FORMAZIONE ECM
TITOLO PDTA per le Demenze

DATA: 14, 21 e 28 Febbraio 2018
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE Regione Campania – Fondazione LOGOS PA

TIPO DI FORMAZIONE Corso Piano Regionale Prevenzione Corruzione

TITOLO Formazione specialistica su Aree di rischio generali e
specifiche del settore sanitario"

DATA: 26/01/2018 16 ORE 
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE

IGEAM ACADEMY per Regione Campania , Datore di 
lavoro

TIPO DI FORMAZIONE

ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i art. 37, comma 1, 
lettera a) e dell’Accordo Stato Regioni e Province 
autonome del 21/12/2011, in attuazione del D.Lgs. 
81/08, art. 37, comma 2 e art. 36 e Accordo Stato 
Regioni del 07/07/2016

TITOLO SICUREZZA SUL LAVORO

DATA: 16/10/2017 168 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE FORMEZ – Regione Campania

TIPO DI FORMAZIONE CORSO  ex art. 3bis D. Lgs 502/92

TITOLO “Corso per Direttori Generali di Aziende ed Enti del 
Servizio sanitario”

DATA: LUGLIO 2017 10 ore 
2



NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE FORMEZ Regione Campania

TIPO DI FORMAZIONE CORSO 
TITOLO Change Management e performance

DATA: marzo 2017 54 ore 
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE FORMEZ Regione Campania

TIPO DI FORMAZIONE CORSO alta formazione

TITOLO Organizzazione sanitaria: strumenti di programmazione e 
controllo

DATA: 2016-2017 20 ore dicembre-febbraio
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE FORMEZ Regione Campania

TIPO DI FORMAZIONE CORSO 
TITOLO “Anticorruzione, trasparenza e cultura dell'’integrazione”

DATA: 2015 5 giornate – marzo/giugno
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE RTI KPMG – PwC - E&Y, LUISS

TIPO DI FORMAZIONE CORSO 

TITOLO “Change Management nell'ambito dei Servizi di Advisory 
contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di Rientro”

DATA:2012 3 GIORNATE Settembre - novembre
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA –Istituto Tagliacarne

TIPO DI FORMAZIONE CORSO

TITOLO LA RIFORMA DEGLI APPALTI PUBBLICI E I CONTRATTI 
DELLA PA

DATA:2012 26 MARZO
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA

TIPO DI FORMAZIONE SEMINARIO

TITOLO TERRITORIALIZZARE LE POLITICHE DI COESIONE E 
SVILUPPO

DATA:2012 30 GENNAIO
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE IIW ROMA E CEAT MILANO, UNIV. CATTOLICA

TIPO DI FORMAZIONE CORSO
TITOLO L'’ASSESSMENT TERAPEUTICO IN FAMIGLIE CON BAMBINI

DATA:2011 24-25 MAGGIO
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA

TIPO DI FORMAZIONE CORSO 

TITOLO REGOLAMENTO ESECUZIONE E ATTUAZIONE CODICE 
CONTRATTI PUBBLICI DPR 207/2010

DATA:2011 22 LUGLIO
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA-FORMEZ

3



TIPO DI FORMAZIONE LABORATORIO
TITOLO AFFIDAMENTO DEI LAVORI: LE SOCIETA’ IN HOUSE

DATA:2011
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE IIW ROMA
TIPO DI FORMAZIONE CORSO (3 CREDITI ECM)
TITOLO INTRODUZIONE ALL’'ASSESSMENT TERAPEUTICO

DATA:2011 24 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE CENTRO TIAMA, MILANO E CONSULENZA FAMILIARE 

TONIOLO,NAPOLI
TIPO DI FORMAZIONE CORSO (n. 24 ore)
TITOLO TEST DI RORSCHACH IN CASI DI MALTRATTAMENTO E 

ABUSO INFANZIA

DATA:2011 40 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE ECOPSYS NAPOLI e CEAT  MILANO, UNIV. CATTOLICA
TIPO DI FORMAZIONE CORSO (n. 40 ore)
TITOLO DIAGNOSTICA CLINICA CON MMPI

DATA:2008 17 NOVEMBRE
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA
TIPO DI FORMAZIONE CORSO
TITOLO SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO

DATA:2007 56 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA-FORMEZ
TIPO DI FORMAZIONE CORSO

TITOLO Osmosi: formazione manageriale - PER ESPERTI DI 
POLITICHE DI SVILUPPO E COESIONE

DATA:2006 18 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE FORMEZ
TIPO DI FORMAZIONE PERCORSO FORMATIVO
TITOLO STRATEGIE DI LEADERSHIP

DATA:2004 6 MAGGIO- 6 LUGLIO
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA-RUNNING
TIPO DI FORMAZIONE CORSO

TITOLO
LA QUALITA’ DELLA NORMAZIONE NEL NUOVO ASSETTO 
REGIONALE IN ITALIA: STRUMENTI METODI E TECNICHE 
DI PROGETTAZIONE

DATA:2004 24-25-26 MAGGIO
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE REGIONE CAMPANIA-FORMEZ
TIPO DI FORMAZIONE CORSO
TITOLO IL BILANCIO REGIONALE

DATA:2003 24-25-26 MAGGIO
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE ISTITUTO TONIOLO NAPOLI
TIPO DI FORMAZIONE CORSO (N. 36 ORE)
TITOLO ABUSO E MALTRATTAMENTO DEI MINORI

DATA:2003
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE ASL BENEVENTO
TIPO DI FORMAZIONE CORSO (21 crediti ECM)

4



TITOLO CORSO CONTRASTO ABUSO SESSUALE

DATA:2002
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE CISMAI E CENTRO STUDI INFANZIA VIOLATA DI ROMA
TIPO DI FORMAZIONE CORSO (N. 40 ORE)
TITOLO AUSILIARI NELLA TESTIMONIANZA DEI MINORI

DATA:2001 64 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE REGIONE LAZIO-FORMEZ
TIPO DI FORMAZIONE CORSO

TITOLO ATTUAZIONE E MONITORAGGIO INTERVENTI EX L. 
285/97

DATA:2001
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE STUDIO COME DI ROMA
TIPO DI FORMAZIONE CORSO
TITOLO VALORE SOCIALE

DATA:1999-2000
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE STUDIO COME DI ROMA
TIPO DI FORMAZIONE CORSO
TITOLO WELFARE TERRITORIALE

DATA:1995-1997 64 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE CABM- ROMA
TIPO DI FORMAZIONE CORSO (N. 64 ORE)
TITOLO AFFIDAMENTO FAMILIARE

DATA:1995-1997
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE ITER- ROMA UNIVERSITA’ Sacro Cuore
TIPO DI FORMAZIONE CORSO BIENNALE POST.UNIVERSITA’
TITOLO PSICODIAGNOSTICA E PSICOLOGIA CLINICA

DATA:1996 1000 ore
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O 
FORMAZIONE DIPARTIMENTO FUNZIONE PUBBLICA – FORMEZ

TIPO DI FORMAZIONE CORSO (N. 1000 ORE)
TITOLO PROGETTO RIPAM PER FUNZIONARI ENTI LOCALI

DATA:1996
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE UNIVERSITA’ DI ROMA “LA SAPIENZA”
TIPO DI FORMAZIONE CORSO ANNUALE DI PERFEZIONAMENTO
TITOLO TEORIA E ANALISI QUALITATIVA IN RICERCA SOCIALE

DATA:1996
NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE O FORMAZIONE UNIVERSITA’ DI ROMA “LA SAPIENZA”
TIPO DI FORMAZIONE CORSO ANNUALE DI PERFEZIONAMENTO
TITOLO PSICHIATRIA ETA’ EVOLUTIVA

ESPERIENZE LAVORATIVE 
INCARICHI DI DIREZIONE

DATA: DAL 5 AGOSTO 2020 AD OGGI REGIONE CAMPANIA – DIRIGENTE STAFF TECNICO OPERATIVO DG 05 
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE
Principali compiti dell'Ufficio di Staff: tutte le attività di supporto tecnico alla 
Direzione Generale , programmazione coordinamento e monitoraggio del 

5



Sistema regione e territoriale degli interventi e servizi sociali; 
programmazione e monitoraggio del Piano Regionale di contrasto alla 
povertà, e dei relativi Piani Attuativi Locali; programmazione e monitoraggio 
del Piano regionale e delle attuazioni territoriali per le Non autosufficienze;  
progettazione, programmazione e monitoraggio delle misure di supporto ai 
care givers familiari; gestione di tutte le risorse finanziarie sia di derivazione 
nazionale che regionali di finanziamento del Sistema Regionale e territoriale 
degli interventi e servizi sociali: volume finanziario gestito annualmente circa 
250 Milioni di Euro; rapporti con i Ministeri competenti sulle materie trattate;
partecipazione ai lavori del Coordinamento tecnico interregionale in seno alla
Commissione Politiche Sociali della Conferenza Stato/Regioni; Responsabile 
della programmazione delle misure del POR FSE di finanziamento di Servizi 
sociali;
Coordinamento misure PNRR Missione 5 

DATA: dal 15 NOVEMBRE 2013 al 4 
AGOSTO 2020 REGIONE CAMPANIA - DIRIGENTE UOD – INTERVENTI SOCIOSANITARI

Compiti propri della UOD di programmazione e monitoraggio dell'offerta dei 
servizi sociosanitari; definizione dei fabbisogni, dei requisiti, dei procedimenti
per l'autorizzazione e l'accreditamento dei diversi setting di assistenza 
sociosanitaria: predisposizione degli atti e degli allegati tecnici relativi a RSA, 
Centri Diurni, SUAP, HOSPICE, strutture e servizi per le Dipendenze 
Patologiche, strutture e servizi per la Salute Mentale adulti e età evolutiva; 
definizione dei percorsi di valutazione e accesso dei pazienti anche in 
integrazione con servizi sociali, monitoraggio dei livelli di assistenza e 
dell'offerta, definizione tetti prestazionali e di spesa dei servizi riabilitativi e 
sociosanitari. Definizione dei Percorsi riabilitativi delle  principali patologie ad 
impatto riabilitativo. Ha partecipato alla definizione del Piano regionale per 
l'assistenza territoriale approvato con DCA n. 99/2016 e aggiornato nel 2019 
con DCA n. 81 del 31 ottobre 2019. Costante partecipazione ai lavori 
finalizzati alle verifiche ministeriali trimestrali LEA e Piano di Rientro. 
Referente Campania in seno al coordinamento tecnico della Commissione 
Salute della Conferenza delle Regioni, per i servizi sociosanitari. Ha avuto  
delega da parte del Direttore Generale a collaborare nell'istruttoria delle 
pratiche di accreditamento istituzionale dei servizi sociosanitari; delega 
all'istruttoria e attuazione dei piani di riconversione dei servizi di 
riabilitazione, con la definizione e sottoscrizione di 6 piani aziendali di 
riconversione dei servizi in eccesso rispetto al fabbisogno programmato; Ha 
partecipato alla definizione,  aggiornamento e monitoraggio dei Piani 
Operativi  per l'attuazione del Piano di Rientro dal disavanzo; incarico a 
collaborare nella programmazione e attuazione dell'Obiettivo specifico 9.3.8
POR FESR 2014-2020

DATA: APRILE 2015 A DICEMBRE 2016 REGIONE CAMPANIA - DIRIGENTE AD INTERIM UOD 16 – ATTIVITA’ 
CONSULTORIALI E MATERN O INFANTILI

DATA: 8 GENNAIO 2013 – 25 MARZO 
2014

REGIONE CAMPANIA - DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM AREA 
AMMINISTRATIVA UNITA’ OPERATIVA GRANDI PROGETTI POR FESR 2007-
2013

DATA: 3 AGOSTO 2006 – 14 
NOVEMBRE 2013

REGIONE CAMPANIA - DIRIGENTE SETTORE PIANI E PROGRAMMI – 
Programmazione e Monitoraggio Fondi Aree Sottoutilizzate (FAS) poi 
Sviluppo e Coesione (FSC)

DATA: LUGLIO 2004 – LUGLIO 2006 REGIONE CAMPANIA – DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 
VALUTAZIONE PER LE POLITICHE SOCIALI

DATA: AGOSTO - DICEMBRE 2001 COMUNE DI ANAGNI (FR) - RESPONSABILE SETTORE V SERVIZI SOCIO – 
CULTURALI – 2001 FUNZIONARIO CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

DATA: DICEMBRE 1997-GIUGNO 2000 COMUNE DI FIUGGI (FR) - RESPONSABILE SERVIZI SOCIO – CULTURALI – 
FUNZIONARIO CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

6



ALTRE ESPERIENZE 
LAVORATIVE

DATA: 2022
NOMINA A PRESIDENTE E COMPONENTE IN TRE COMMISSIONI REGIONALI PER IL 
COMMISSARIAMENTO DI DUE AMBITI TERRITORIALI AI SENSI DELLA L.R. 11/2007 – UN
INCARICO IN CORSO

Data: 2022 INSERIMENTO IN ELENCO IDONEI AD INCARICO DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO DI 
AZIENDA SANITARIA – DD N. 4733 DEL 28/7/22 REGIONE LIGURIA

DATA: 2021 COMPONENTE GRUPPO TECNICO REGIONALE PER PREDISPOSIZIONE INDIRIZZI PER 
AUTISMO E DISTURBI NEUROSVILUPPO ETA' ADULTA

DATA: 2021 DOCENZA DAL TITOLO “INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA, PERCORSI E STRUMENTI” 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO PENDING ASL SALERNO

DATA: 2020 - 2021 COMPONENTE GRUPPO TECNICO REGIONALE PER LA PROMOZIONE E DIFFUSIONE 
DELLA MEDICINA DI GENERE (DD 199/2020 E DD 171/2021)
REFERENTE PER LA CAMPANIA ENTRO IL GRUPPO DI LAVORO INTERREGIONALE 
ISTITUITO PER IL PROGETTO FINANZIATO DA ISS E MINISTERO SALUTE PER LA 
PROMOZIONE DEL BUDGET DI SALUTE; CAPOFILA EMILIA ROMAGNA

DATA: da Giugno 2020

REVISORE indipendente nel lavoro di redazione delle Linee Guida per i Disturbi 
Specifici dell'Apprendimento; proponenti:  diverse Società scientifiche (Associazione 
Italiana di Psicologia (AIP) Associazione Italiana Ortottisti Assistenti in 
Oftalmologia (AIOrAO) Associazione Italiana dei Terapisti della Neuro e 
Psicomotricità dell'Età evolutiva (AITNE) Associazione Nazionale Unitaria 
Terapisti della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva Italiani (ANUPI-TNPEE) 
Associazione Scientifica Italiana Logopedia (ASIL) Società Italiana di Audiologia 
e Foniatria (SIAF) Società Italiana di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 
dell’Adolescenza (SINPIA) Società Italiana di Neuropsicologia (SINP) Società 
Oftalmologica Italiana (SOI) secondo quanto previsto dal Sistema Nazionale 
Linee Guida.

DATA: DAL 2015 AL 2020 COMPONENTE COMMISSIONE REGIONALE EX DGR 7301/2001 PER IL RILASCIO DI 
PARERI PRELIMINARI ALL'AUTORIZZAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI E 
STRUTTURE SANITARIE ai sensi dell'art. 8 ter D.Lgs 502/92

DATA: 2019 COMPONENTE GRUPPO LAVORO SU INTERVENTO PSICOLOGICO NEL PIANO 
NAZIONALE CRONICITA'. ORDINE NAZIONALE PSICOLOGI
COMPONENTE GRUPPO LAVORO VALUTAZIONE E IMPLEMENTAZIONE PDTA REGIONALI
EX DCA 32/2019 (DD N. 10/2019)
COORDINAMENTO GRUPPO TECNICO ISTITUITO DAL PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
PER PREDISPOSIZIONE INDIRIZZI E PERCORSI CLINICI PER DISTURBI AUTISMO; 
PREDISPOSIZIONE PIANO OPERATIVO PER RECEPIMENTO E APPLICAZIONE REGIONALE 
LINEE DI INDIRIZZO NAZIONALI SU AUTISMO (DCA n. 93 del 19/11/2019); 

DATA: 2018

RESPONSABILE SCIENTIFICO PROGETTO FINANZIATO DA ISS “IRIPAC INDIVIDUAZIONE 
RETE PER INDIVIDUAZIONE PRECOCE AUTISMO ”; COORDINAMENTO TECNICO 
ATTIVITA' DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO ISS PER LA DEFINIZIONE DEL PDTAE 
AUTISMO

DATA: 2017 COMPONENTE GRUPPO REGIONALE PER LA DEFINIZIONE FABBISOGNI SANITARI (dd N. 
55/2017)
COMPONENTE GRUPPO LAVORO SU PSICOLOGIA NEI LEA, ORDINE NAZIONALE 
PSICOLOGI 
REFERENTE SCIENTIFICO PROGETTO NAZIONALE CCM: STUDIO EPIDEMIOLOGICO 
DEMENZE 
COMPONENTE DELEGAZIONE PARTE PUBBLICA PER RINNOVO ACCORDO 
SPECIALISTICA AMBULATORIALE (dpgr N. 10 DEL 12/01/2017)
INSERIMENTO ALBO NAZIONALE IDONEI AL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
DIRETTORE GENERALE DI AZIENDA SANITARIA 

DATA: 2016 - 2017 RESPONSABILE OBIETTIVI SPECIFICI POR FESR 2014-2020
9.3.5“Piani di investimento in infrastrutture per Comuni associati e 
aiuti per sostenere gli investimenti privati nelle strutture per anziani 
e persone con limitazioni nell’autonomia [residenze sociosanitarie, 

7



centri diurni, co-housing o gruppi appartamento, strutture per il 
“dopo di noi”]. 
9.3.8“Finanziamento investimenti per la riorganizzazione e il 
potenziamento dei servizi territoriali sociosanitari, di 
assistenza primaria e sanitari non ospedalieri [poliambulatori, 
presidi di salute territoriale, nuove tecnologie, rete consultoriale, 
strutture residenziali e a ciclo diurno extra ospedaliere], compresa la 
implementazione di nuove tecnologie per la telemedicina, la 
riorganizzazione della rete del welfare d’accesso e lo sviluppo di reti 
tra servizi e risorse del territorio per favorire la non 
istituzionalizzazione della cura”. POR FESR 2014/2020 OT 09 - Promuovere
l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione  
Asse 8 – Inclusione Sociale 
COMPONENTE GRUPPO DI LAVORO REGIONALE PER GLI ATTI AZIENDALI (DD N. 
23/2016)
COMPONENTE COMITATO REGIONALE PERCORSO NASCITA (DCA n. 68 del 15/7/2016)

DATA: 2015 REFERENTE PER LA PROGRAMMAZIONE POLITICHE DI COESIONE 2014-2020 PER LA 
DIREZIONE GENERALE TUTELA SALUTE
DELEGATA AL TAVOLO TECNICO REGIONALE PERMANENTE  SULLE VIOLENZE DI GENERE
COMPONENTE GRUPPO TECNICO REGIONALE FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO
COMPONENTE DELEGAZIONE PARTE PUBBLICA PER RINNOVO ACCORDO INTEGRATIVO 
REGIONALE PEDIATRI LIBERA SCELTA
COMPONENTE COMMISSIONE REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DEL PARERE DI 
COMPATIBILITA’ CON FABBISOGNO E LOCALIZZAZIONE PER L’AUTORIZZAZIONE ALLA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ SANITARIE E SOCIO-SANITARIE AI SENSI DELLA DGRC 
N. 7301/2001 (DGR 432 del 24/9/2015, DPGR N. 227 DEL 9/11/2015, DGR 81 del 
8/3/2016) – FINO ALL'AGOSTO 2020

DATA: 2014 COMPONENTE DEL GRUPPO TECNICO NAZIONALE PER L'AGGIORNAMENTO DEL 
DPCM 29/11/01 LEA  ASSISTENZA SOCIOSANITARIA
COMPONENTE GRUPPO DI LAVORO REGIONALE PER IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE DI INDIRIZZO PER LA RIABILITAZIONE (EX DCA 31/14) – 
COMPONENTE GRUPPO DI LAVORO REGIONALE PER VALUTAZIONE ATTI AZIENDALE 
(EX DCA 34/13) – FINO AL 2018
INSERIMENTO NELL’'ALBO REGIONALE IDONEI ALL'INCARICO DI DIRETTORE 
GENERALE DI AZIENDA SANITARIA

DATA: 2013 COMPONENTE DELLO STEERING GROUP PER LA 
VALUTAZIONE DEL POR FESR 2007 - 2013

DATA: DA AGOSTO 2009 A NOVEMBRE 2013
NOMINA A ORGANISMO DI PROGRAMMAZIONE E 
ATTUAZIONE PAR FAS CAMPANIA 2007-2013 (DPGR n. 
220/09)

DATA: DA FEBBRAIO 2009 A NOVEMBRE 2013 RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO PIANO D’'AZIONE
OBIETTIVI DI SERVIZIO ( DGR n. 210/09)

DATA: DA 9 FEBBRAIO 2009

COMPONENTE DEL GRUPPO DI COORDINAMENTO 
PROGRAMMAZIONE UNITARIA IN QUALITA’ DI 
RESPONSABILE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO FAS 
(DECRETO n. 6/UDCP/2009 DEL 09/02/09)

DATA: DA FEBBRAIO 2010 A OTTOBRE 2011 RESPONSABILE GRANDE PROGETTO PARCO URBANO 
BAGNOLI (DPGRC N. 22/10 FINO A DPGRC N. 208/11)

8



DATA: 2009 
COMPONENTE COMMISSIONE PER VALUTAZIONE 
ISTANZE ISCRIZIONE ALBO DIRETTORI GENERALI AZIENDE
SANITARIE

DATA: DA LUGLIO 2008 RESPONSABILE DELL'’OBIETTIVO OPERATIVO 6.2 DEL POR
FESR 2007 – 2013 (DD N. 155/08)

DATA: 2007-2013

RESPONSABILE APQ AZIONI DI SISTEMA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITA’ AMMINISTRATIVA, 
IN PARTICOLARE PER LA PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
2007-2013 – FINANZIATO CON FAS

DATA: 2007 -2013 RESPONSABILE PARCO PROGETTI REGIONALI (DD n. 
121/06)

DATA: 2007
COMPONENTE COMMISSIONE PER VALUTAZIONE 
ISTANZE ISCRIZIONE ALBO DIRETTORI GENERALI AZIENDE
SANITARIE

DATA: DA OTTOBRE 2006

COMPONENTE PER LA REGIONE CAMPANIA DEL 
COMITATO NAZIONALE MONITORAGGIO DEGLI APQ 
FINANZIATI CON FAS (NOTA n. 2389/UDCP/GAB DEL 
10/10/06)

DATA: DA FEBBRAIO 2005
COMPONENTE COMMISSIONE DI STUDIO PER 
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA (DPGR N. 51 DEL 
2/2/05)

DATA: 2004 - 2006
REFERENTE SPERIMENTAZIONE REDDITO DI 
CITTADINANZA L.R. 2/2004 – AGC 18 REGIONE 
CAMPANIA

DATA: 2004 - 2006 CONTROLLER SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE AGC 18

DATA: DICEMBRE 2003 VINCITRICE CONCORSO PUBBLICO REGIONE CAMPANIA –
DIRIGENTE PROGETTAZIONE SOCIALE

DATA: 2003
PSICOLOGO COLLABORATORE c/o COMUNE DI 
BENEVENTO, CAPOFILA AMBITO SOCIALE B1, PRESSO 
CENTRO CONTRO ABUSI E MALTRATTAMENTI AI MINORI

DATA: 2000

COLLABORAZIONE, CON STUDIO COME SRL DI ROMA, IN 
LAVORO DI RICERCA SULLA FIGURA DELL’EDUCATORE 
PROFESSIONALE PER REGIONE TOSCANA E ISTITUTO 
INNOCENTI

DATA: 2000-2003 FUNZIONARIO SOCIO – CULTURALE – PSICOLOGO – 
COMUNE DI FIUGGI (FR)

DOCENZE E INTERVENTI A 
CONVEGNI E CORSI DI 
FORMAZIONE

DATA: 12/10/2019 LETTURA MAGISTRALE CONGRESSO AGE CAMPANIA: 
NUOVE STRUTTURE RESIDENZIALI SOCIO-SANITARIE

DATA: 12/12/2018 RELATORE CORSO PER DIRETTORI SANITARI EX  artt. 15 
e 16 quinquies del D.Lgs. 31 dicembre 1992 n. 502

9



DATA: 30/03/2017 RELATORE CORSO STATI GENERALI PSICHITARIA ASL NA2 
NORD

DATA: 8/7/2016 DOCENTE CORSO “LA VENTILAZIONE DOMICILIARE A 
LUNGO TERMINE IN Età PEDIATRICA” (3 CF)

DATA: 15/4/2016

RELATORE CORSO “IL BAMBINO E L'ADOLESCENTE 
SPECIALE: LA RETE DI PRESA IN CARICO IN 
NEUROPSICHIATRIA DELL'INFANZIA E 
DELL'ADOLESCENZA”

DATA: 19/11/15
RELATORE CORSO AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 
“LA RIABILITAZIONE NEL TERRITORIO O LA 
RIABILITAZIONE DEL TERRITORIO” ASL BN

DATA: 30/06/2015
DOCENTE CORSO Elementi di Economica Sanitaria e 
management per la gestione dei centri di Sclerosi 
Multipla in Campania – UNIV. FEDERICO II

DATA:15/05/2015 RELATORE AL CORSO DI FORMAZIONE DI I LIVELLO “IL 
DOLORE IN ETA’ PEDIATRICA”

DATA: 28-30/04/2015 RELATORE VIII EDIZIONE “CAPRI PEDIATRIA” – 
“OSPEDALE E TERRITORIO: OBBIETTIVO COMUNE”

DATA:06/02/2015

RELATORE AL CONVEGNO “CULTURA DEL SOLLIEVO E 
LOTTA AL DOLORE MASTER CLASS IN CURE PALLIATIVE” 
ACCREDITATO ECM (n. 4187-116549), ISTITUTO ITALIANO 
PER GLI STUDI FILOSOFICI, PALAZZO SERRA DI CASSANO –
NAPOLI

DATA:14/11/2014

DOCENZA AL CORSO ECM “EFFECTIVENESS: UN NUOVO 
OBIETTIVO PER GLI INTERVENTI TERAPEUTICI IN 
PSICHIATRIA”, HOTEL ROYAL CONTINENTAL VIA DEGLI 
SCIPIONI ROMA

DATA: 17/10/2014

DOCENZA AL CORSO DI FORMAZIONE “AIDS/HIV PER 
MEDICI DELLA REGIONE CAMPANIA” - XII EDIZIONE - 
AUDITORIUM DELLA REGIONE CAMPANIA, CENTRO 
DIREZIONALE, IS.C3., NAPOLI

DATA: 04/10/2014

DOCENZA AL CORSO DI FORMAZIONE ECM: “LE CURE 
DOMICILIARI DALLA SEGNALAZIONE AL PAI: LA 
PIATTAFORMA INFORMATIZZATA DELL’ASL AVELLINO”, ASL
AVELLINO

DATA:30/06/2014

RELATORE/MODERATORE/TUTOR AL CORSO DI 
FORMAZIONE SU “ELEMENTI DI ECONOMIA SANITARIA E 
MANAGEMENT PER LA GESTIONE DEI CENTRI DI 
SCLEROSI MULTIPLA IN CAMPANIA” - PROGETTO 
ARAKNOS II, SCUOLA MEDICINA CHIRURGICA FEDERICO II
NAPOLI

DATA:23/06/2014

RELATORE ALL'’EVENTO FORMATIVO n 501-95463 
EDIZIONE n. 1: “MAYA IDEE  SCLEROSI MULTIPLA:CLINICA 
VALUE TRA ASPETTATIVE ED ESITI NELLA REAL LIFE”, 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI PARTHENOPE, VILLA 
DORIA D’ANGRI (SA)

DATA:13/06/2014 PARTECIPAZIONE ALLA CONFERENZA NAZIONALE SULLA 
RIDUZIONE DELLA CRONICITA’ E DELLA 
CRONICIZZAZIONE NELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE - 

10



PROGETTO REDUCRON ASL NAPOLI 2 NORD

DATA: 19/04/2012 DOCENZA PER LA FONDAZIONE “L’'ANNUNZIATA” SUL 
TEMA “GLI ASILI NIDO: UN’'ANALISI REGIONALE”

DATA: FEBBRAIO 2008

N. 4 GIORNATE DI DOCENZA SUL TEMA “PROCESSI DI 
CONCERTAZIONE E MODELLI DI GOVERNANCE” PER 
FORMEZ, PROGETTO PARSEC NELL'’AMBITO DI 
FORMAZIONE SUI TEMI DELLA PROGRAMMAZIONE 
UNITARIA 2007 – 2013 PER PERSONALE DELLA REGIONE 
CAMPANIA – REGIONE CAMPANIA

DATA: ANNO ACCADEMICO 2002-2003
SUPERVISORE ATTIVITA’ DIDATTICHE MASTER I LIVELLO 
PER ESPERTO NELL'’INTERVENTO PSICOLOGICO PER LA 
SCUOLA -– UNIVERSITA' DI LECCE

DATA: 2001

COLLABORAZIONE IN GRUPPO DI RICERCA PRESSO LA 
CATTEDRA DI PSICOLOGIA CLINICA, FACOLTA’ DI 
PSICOLOGIA UNIVERSITA’ DI ROMA LA SAPIENZA – 
RISULTATI IN “ CULTURE GIOVANILI”, F. ANGELI - 2001

PUBBLICAZIONI ED EVENTI

DATA: 2008-2009 RESPONSABILE REGIONALE CONCORSO IDEE “EU-
GENIO”, CITTA DELLA SCIENZA DI NAPOLI

DATA: 2006 ORGANIZZAZIONE MOSTRA “CITTA’ DELLE DONNE” – 
REGIONE CAMPANIA, 8 – 12 MARZO, 

DATA: 2005

“LA GESTIONE DEL REDDITO DI CITTADINANZA NEGLI 
AMBITI TERRITORIALI” IN “DIGNITA’ SOCIALE TRA 
POVERTA’ E DIRITTI” – A CURA DI M. MUSELLA E M.G. 
FALCIATORE – CAROCCI – 2005.

DATA: 2005

COMPONENTE COMITATO SCIENTIFICO DELLA MOSTRA “
BEN-ESSERE: CITTADINI, SERVIZI E DIRITTI” REGIONE 
CAMPANIA, CITTA’ DELLA SCIENZA DI NAPOLI, 1 – 30 
MARZO

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA INGLESE
CAPACITA’ DI LETTURA BUONA CONOSCENZA
CAPACITA’ DI SCRITTURA BUONA CONOSCENZA
CAPACITA’ DI ESPRESSIONE BUONA CONOSCENZA

CAPACITA’ NELL’USO DELLE 
TECNOLOGIE PACCHETTO OFFICE BUONA CONOSCENZA

PATENTE CAT. B

Le informazioni contenute nel presente Curriculum sono rese quali dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti di 
notorietà, ai sensi del DPR 445/2000.
Si autorizza al trattamento dei dati personali
03/09/2022 Il Dirigente 

      Dr.ssa Marina Alfonsina Rinaldi

11


